
80 KŘÍŽOVKA O CENY

Pýr oddenek
plazivý

Kořen pýru má schopnost 
pročišťovat organismus - čistit 
krev. Působí močopudně a pro-
jímavě, podporuje trávení. Odvar 
z kořene pýru pokrývá nemocné 
sliznice léčivým slizem, celkově 
posiluje organismus a mírní pro-
jevy lupénky. Příznivě ovlivňuje 
lehčí formy cukrovky a kožní 
choroby vzniklé důsledkem 
metabolických poruch. 

Pýr se uplatňuje v bylinkářství 
díky tomu, že je značně močopudný. 
To ho předurčuje 
k podpůrné léčbě při dně 
a revmatismu. Čaj z pýru je 
neškodný, ale bylina není určena 
k samotnému používání. Její 
široko působící vlastnosti se nej-
lépe využijí v čajových směsích, 
kde pýr většinou nemá hlavní, 
zato však velmi důležité 
a potřebné druhořadé postavení. 
Pro vysoký obsah slizu slouží jako 
podpůrný prostředek při léčbě 
narušených stěn žaludku, dvanác-
terníku a střev. Pýr pomáhá 
snižovat hladinu cholesterolu. 
Uplatní se také u potravinových 
otrav. Odvar z oddenku pýru 
podporuje vstřebávání kyseliny 
panthotenové a vitamínu skupiny 
B, přispívá k detoxikaci jater 
a jaterního parenchymu. Je vhod-
ným prostředkem k urychlení re-
konvalescence, zejména po léčení 
antibiotiky.

Účinné látky
Obsahuje inositol, minerální soli 
(hlavně draselné), sacharidy, sliz, 
silice s agropyrenem (působí zře-
jmě fytoncidně), kyselinu 
křemičitou, polyfruktózu, inulín, 
triticin, saponiny, enzym meso-
inosit a jiné látky.

Lidové názvy Pýru
Tato bylina je známa také pod 
názvy koření travní, pejr, pejř, 
pejřavka, pejří, pejřka, pepřavka, 
plazivka, polní planá pšenice, psí 
tráva, pýřavka, tráva, travní kořen 
nebo věchtoví.

Nakupujte se slevou 10 %
Slevový kód LETO2018

VYHRAJTE 1 x KNIHU
Vyluštěnou křížovku zašlete na adresu vydavatele viz. str. 3 nebo e-mailem 

na krizovky@uniform.cz do 31.8.2018. Slosování proběhne 5.9.2018.


